
Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

Comune di Sacile - Determinazione n. 201 del 07/04/2023 

 
 

Determinazione nr. 201 del 07/04/2023 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
OGGETTO: Elezioni regionali e comunali del 2 e 3 aprile 2023 - Impegno di spesa e liquidazione 

degli onorari ai componenti dei seggi e dell'Adunanza dei presidenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Riferimenti alla competenza ed agli obiettivi dell’ente: 

Richiamato il decreto sindacale n. 12 del 29.05.2020 con il quale, ai sensi dell’articolo 107 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., vengono affidate alla Dott.ssa Milena Reginato le funzioni di coordinatrice dell’area Servizi 
Demografici; 

Dato atto che: 

• con deliberazione n. 8 del 01.02.2022, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato 
gli strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 2022/2024; 

• con deliberazione n. 85 del 28.06.2022, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato 
il P.E.G. 2022-2024; 

Visto l’articolo 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Presupposti di fatto e motivazioni 

[--_Hlk130917754--]Premesso che con decreto del Presidente della Regione n. 016/Pres. del 31 gennaio 2023, 
sono stati convocati per il 2 e 3 aprile 2023 i comizi per l’elezione del Presidente della Regione e del 
tredicesimo Consiglio regionale. Per la stessa giornata, l’Assessore regionale alle autonomie locali, con decreto 
n. 4507/GRFVG del 6 febbraio 2023, ha convocato i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale del Comune di Sacile; 

Vista la Circolare n. 10/RC/EL in data 20.02.2023 della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione relativa alla disciplina delle spese di organizzazione tecnica e di 
attuazione per le elezioni in argomento; 

Esaminati i prospetti fac-simile modello A, sottoscritti dai presidenti e dai segretari di sezione elettorale, 
comprensivi dello scrutatore aggiuntivo per il seggio interessato al voto a domicilio, attestanti la regolare 
partecipazione dei componenti alle operazioni dei seggi in occasione delle consultazioni in oggetto indicate; 

Dato atto che hanno partecipato quali componenti dell’Adunanza dei presidenti i presidenti di seggio delle 
prime cinque sezioni, a cui viene corrisposto un compenso forfetario aggiuntivo; 

Presupposti di diritto e individuazione della procedura 

Atteso che vanno corrisposti ai nominati componenti degli uffici elettorali di sezione e dell’adunanza dei 
presidenti di seggio per il riepilogo dei voti e la proclamazione degli eletti le spettanze definite con Circolare del 
Servizio elettorale della Regione n.10/RC/EL del 20.02.2023; 

Dato atto che la spesa non è suscettibile del pagamento frazionato in dodicesimi e trattasi di spesa obbligata 
per disposizioni di legge; 

Riferimenti normativi generali 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

Comune di Sacile - Determinazione n. 201 del 07/04/2023 

Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., sul sistema dei controlli interni;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare espressamente le considerazioni svolte in premessa; 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.192,00 sui capitoli di seguito elencati quale importo 

complessivo degli onorari dovuti ai componenti dei seggi per le consultazioni referendarie in oggetto, e 
di provvedere alla loro liquidazione secondo gli importi di cui all’allegato elenco, a fianco di ciascuno 
indicati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo € Soggetto 

2023 2023   615/0 1-7 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER CONSULTAZIONI 
ELETTORALI 

1 3 2 9
9 

4 16.192,00 PERSONE DIVERSE   cod.fisc. / p.i.  

 
3. di dare atto che l’accesso al predetto elenco viene precluso per motivi di protezione dei dati personali; 
4. di dare atto che alla presente determinazione sarà data pubblicità, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii., sul sito internet istituzionale del Comune di Sacile nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e ss.mm.ii. e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di 
cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii., è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di 
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale; 

b. e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, consuetudine; 
- legami professionali; 
- legami societari; 
- legami associativi; 
- legami politici; 
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dello 

scrivente e dei responsabili di Procedimento e di istruttoria; 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza. 
 
 
 

Comune di Sacile, lì 07/04/2023 
 
 Il Responsabile del Servizio 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

Comune di Sacile - Determinazione n. 201 del 07/04/2023 

 Dott.ssa Milena Reginato 
 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

Comune di Sacile - Determinazione n. 201 del 07/04/2023 

 
 
 

Determinazione nr. 201 del 07/04/2023 
[--_Hlk51657254--]SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
Con riferimento alla determinazione avente per oggetto 
 
OGGETTO: Elezioni regionali e comunali del 2 e 3 aprile 2023 - Impegno di spesa e liquidazione degli 

onorari ai componenti dei seggi e dell'Adunanza dei presidenti. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
Comune di Sacile, lì 07/04/2023 
 

 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 Daniela Bariviera 
 
 

Impegna la spesa complessiva di € 16.192,00 come di seguito riportato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo € Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023   615/0 1-7 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
CONSULTAZIONI 
ELETTORALI 

1 3 2 99 4 16.192,00 PERSONE DIVERSE   cod.fisc. / p.i.  1208 

 
          
 

    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/343 
 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

Comune di Sacile - Determinazione n. 201 del 07/04/2023 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

201 07/04/2023 SERVIZI DEMOGRAFICI 07/04/2023 

 
 

OGGETTO: Elezioni regionali e comunali del 2 e 3 aprile 2023 - Impegno di spesa e liquidazione 
degli onorari ai componenti dei seggi e dell'Adunanza dei presidenti.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 07/04/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 22/04/2023. 
 
Addì 07/04/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Daniela Bariviera 
 Firma omessa ex art. 3 Dlgs 39/1993 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Elezioni regionali e comunali del 2 e 3 aprile 2023 - Impegno di spesa e liquidazione degli onorari ai componenti dei seggi e dell'Adunanza dei presidenti.

